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Lampiran 1 : Analisis Pendapatan Ekspor Dengan Menggunakan 

                     Metode Letter Of Credit (L/C ) Tahun 2020-2022 Pada Sektor 

                     Tambang Bank BNI Wilayah Sulsel 

Nilai Kurs spot Pendapatan 
Transaksi saat jatuh Devisa hasil 

(USD) tempo (USD) Ekspor (Rp)

21 Januari 2020 4,272,236 13,658 58,350,199,288

06 Februari 2020 5,065,000 13,662 69,198,030,000

13 Maret 2020 2,510,000 14,815 37,185,650,000

24 April 2020 3,025,000 15,553 47,047,825,000

26 Mei 2020 2,580,000 14,774 38,116,920,000

19 Juni 2020 1,125,000 14,242 16,022,250,000

01 Juli 2020 2,142,500 14,341 30,725,592,500

24 Agustus 2020 3,558,000 14,794 52,637,052,000

01 September 2020 3,052,000 14,615 44,604,980,000

16 Oktober 2020 1,675,000 14,766 24,733,050,000

30 November 2020 6,685,000 14,128 94,445,680,000

07 Desember 2020 1,660,000 14,135 23,464,100,000

28 Januari 2021 3,305,000 14,119 46,663,295,000

10 Februari 2021 4,242,285 13,989 59,345,324,865

26 Maret 2021 2,595,000 14,446 37,487,370,000

03 Mei 2021 3,210,000 14,453 46,394,130,000

31 Mei 2021 2,645,000 14,310 37,849,950,000

04 Juni 2021 7,585,000 14,297 108,442,745,000

30 Juli 2021 2,874,860 14,491 41,659,596,260

19 Agustus 2021 1,450,000 14,384 20,856,800,000

24 September 2021 4,970,000 14,256 70,852,320,000

29 Oktober 2021 3,107,400 14,199 44,121,972,600

01 November 2021 13,623,166 14,171 193,053,885,386

30 Desember 2021 21,878,852 14,265 312,101,823,780

07 Januari 2022 33,347,284 14,396 480,067,500,464

24 Februari 2022 22,519,700 14,355 323,270,293,500

29 Maret 2022 28,964,500 14,360 415,930,220,000

28 April 2022 22,735,000 14,418 327,793,230,000

31 Mei 2022 21,636,394 14,544 314,679,714,336

09 Juni 2022 25,330,000 14,477 366,702,410,000

28 Juli 2022 16,780,000 14,200 238,276,000,000

30 Agustus 2022 8,000,000 14,887 119,096,000,000

05 September 2022 15,589,170 14,900 232,278,633,000

31 Oktober 2022 10,750,000 15,542 167,076,500,000

29 November 2022 9,975,000 15,729 156,896,775,000

30 Desember 2022 17,535,000 15,000 263,025,000,000

Tanggal TransaksiTahun

2020

2021

2022
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Lampiran 2 : Perhitungan Pendapatan dengan metode Forward Contract Hedging   Pada Sektor Tambang 

                     Bank BNI Wilayah Sulawesi Selatan Tahun 2020-2022

Tanggal Kurs Jatuh Forward Kurs Nilai Pendapatan 

Jatuh spot saat tempo Premium/ transaksi 

transaksi Discount Ekspor 

($) ($) (Rp) (%) (Rp) (Rp) ($) (Rp)

20 Desember 2019 21 Januari 2020 13,993 1.75 5.00 3.25 32 40.42 14,033 4,272,236 59,954,098,952

06 Januari 2020 06 Februari 2020 13,961 1.75 5.00 3.25 31 39.07 14,000 5,065,000 70,910,361,690

12 Februari 2020 13 Maret 2020 13,659 0.25 4.50 4.25 30 48.38 13,707 2,510,000 34,405,512,819

25 Maret 2020 24 April 2020 16,328 0.25 4.50 4.25 30 57.83 16,386 3,025,000 49,567,130,708

24 April 2020 26 Mei 2020 15,553 0.25 4.50 4.25 32 58.76 15,612 2,580,000 40,278,329,907

20 Mei 2020 19 Juni 2020 14,785 0.25 4.25 4.00 30 49.28 14,834 1,125,000 16,688,568,750

29 Mei 2020 01 Juli 2020 14,733 0.25 4.50 4.25 33 57.40 14,790 2,142,500 31,688,426,242

21 Juli 2020 24 Agustus 2020 14,813 0.25 4.00 3.75 34 52.46 14,865 3,558,000 52,891,316,316

30 Juli 2020 01 September 2020 14,653 0.25 4.00 3.75 33 50.37 14,703 3,052,000 44,874,684,286

16 September 2020 16 Oktober 2020 14,844 0.25 4.00 3.75 30 46.39 14,890 1,675,000 24,941,399,063

27 Oktober 2020 30 November 2020 14,690 0.25 3.75 3.50 34 48.56 14,739 6,685,000 98,527,264,315

06 November 2020 07 Desember 2020 14,321 0.25 3.75 3.50 31 43.16 14,364 1,660,000 23,844,508,759

29 Desember 2020 28 Januari 2021 14,169 0.25 3.75 3.50 30 41.33 14,210 3,305,000 46,965,128,256

11 Januari 2021 10 Februari 2021 14,155 0.25 3.50 3.25 30 38.34 14,193 4,242,285 60,212,184,036

24 Februari 2021 26 Maret 2021 14,089 0.25 3.50 3.25 30 38.16 14,127 2,595,000 36,659,974,253

31 Maret 2021 03 Mei 2021 14,572 0.25 3.50 3.25 33 43.41 14,615 3,210,000 46,915,473,858

30 April 2021 31 Mei 2021 14,468 0.25 3.50 3.25 31 40.49 14,508 2,645,000 38,374,956,858

04 Mei 2021 04 Juni 2021 14,467 0.25 3.50 3.25 31 40.49 14,507 7,585,000 110,039,292,740

30 Juni 2021 30 Juli 2021 14,496 0.25 3.50 3.25 30 39.26 14,535 2,874,860 41,786,837,564

19 Juli 2021 19 Agustus 2021 14,517 0.25 3.50 3.25 31 40.63 14,558 1,450,000 21,108,559,784

25 Agustus 2021 24 September 2021 14,391 0.25 3.50 3.25 30 38.98 14,430 4,970,000 71,716,978,856

29 September 2021 29 Oktober 2021 14,269 0.25 3.50 3.25 30 38.65 14,308 3,107,400 44,459,576,720

01 Oktober 2021 01 November 2021 14,321 0.25 3.50 3.25 31 40.08 14,361 13,623,166 195,643,361,926

30 November 2021 30 Desember 2021 14,340 0.25 3.50 3.25 30 38.84 14,379 21,878,852 314,592,457,595

07 Desember 2021 07 Januari 2022 14,441 0.25 3.50 3.25 31 40.41 14,481 33,347,284 482,915,850,158

25 Januari 2022 24 Februari 2022 14,327 0.25 3.50 3.25 30 38.80 14,366 22,519,700 323,513,557,868

25 Februari 2022 29 Maret 2022 14,371 0.50 3.50 3.00 32 38.32 14,409 28,964,500 417,358,826,379

29 Maret 2022 28 April 2022 14,360 0.50 3.50 3.00 30 35.90 14,396 22,735,000 327,290,786,500

28 April 2022 31 Mei 2022 14,418 1.00 3.50 2.50 33 33.04 14,451 21,636,394 312,668,422,195

09 Mei 2022 09 Juni 2022 14,480 1.00 3.50 2.50 31 31.17 14,511 25,330,000 367,567,992,389

28 Juni 2022 28 Juli 2022 14,802 2.50 3.50 1.00 30 12.34 14,814 16,780,000 248,584,541,300

29 Juli 2022 30 Agustus 2022 14,958 2.50 3.75 1.25 32 16.62 14,975 8,000,000 119,796,960,000

05 Agustus 2022 05 September 2022 14,929 2.50 3.50 1.00 31 12.86 14,942 15,589,170 232,931,125,938

30 September 2022 31 Oktober 2022 15,247 3.25 4.75 1.50 31 19.69 15,267 10,750,000 164,116,960,948

28 Oktober 2022 29 November 2022 15,573 4.00 5.25 1.25 32 17.30 15,590 9,975,000 155,513,275,750

30 November 2022 30 Desember 2022 15,737 4.50 5.50 1.00 30 13.11 15,750 17,535,000 276,178,251,913

Tanggal Transaksi

tempo 

Bunga deposito 

Ekspor Per tahun (%)

(Hari)

Forward
Selisih 
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Lampiran 3 : Perbandingan Pendapatan Ekspor antara metode L/C dengan 

                    Contract Forward Hedging  Pada Sektor Tambang BNI Sulsel 

                    Tahun 2020-2022

Selisih 

Metode Letter of Metode Forward Pendapatan

Credit (L/C)  Contract Hedging Ekspor (Rp)

21 Januari 2020 58,350,199,288 59,954,098,952 (1,603,899,664)

06 Februari 2020 69,198,030,000 70,910,361,690 (1,712,331,690)

13 Maret 2020 37,185,650,000 34,405,512,819 2,780,137,181

24 April 2020 47,047,825,000 49,567,130,708 (2,519,305,708)

26 Mei 2020 38,116,920,000 40,278,329,907 (2,161,409,907)

19 Juni 2020 16,022,250,000 16,688,568,750 (666,318,750)

01 Juli 2020 30,725,592,500 31,688,426,242 (962,833,742)

24 Agustus 2020 52,637,052,000 52,891,316,316 (254,264,316)

01 September 2020 44,604,980,000 44,874,684,286 (269,704,286)

16 Oktober 2020 24,733,050,000 24,941,399,063 (208,349,063)

30 November 2020 94,445,680,000 98,527,264,315 (4,081,584,315)

07 Desember 2020 23,464,100,000 23,844,508,759 (380,408,759)

28 Januari 2021 46,663,295,000 46,965,128,256 (301,833,256)

10 Februari 2021 59,345,324,865 60,212,184,036 (866,859,171)

26 Maret 2021 37,487,370,000 36,659,974,253 827,395,747

03 Mei 2021 46,394,130,000 46,915,473,858 (521,343,858)

31 Mei 2021 37,849,950,000 38,374,956,858 (525,006,858)

04 Juni 2021 108,442,745,000 110,039,292,740 (1,596,547,740)

30 Juli 2021 41,659,596,260 41,786,837,564 (127,241,304)

19 Agustus 2021 20,856,800,000 21,108,559,784 (251,759,784)

24 September 2021 70,852,320,000 71,716,978,856 (864,658,856)

29 Oktober 2021 44,121,972,600 44,459,576,720 (337,604,120)

01 November 2021 193,053,885,386 195,643,361,926 (2,589,476,540)

30 Desember 2021 312,101,823,780 314,592,457,595 (2,490,633,815)

07 Januari 2022 480,067,500,464 482,915,850,158 (2,848,349,694)

24 Februari 2022 323,270,293,500 323,513,557,868 (243,264,368)

29 Maret 2022 415,930,220,000 417,358,826,379 (1,428,606,379)

28 April 2022 327,793,230,000 327,290,786,500 502,443,500

31 Mei 2022 314,679,714,336 312,668,422,195 2,011,292,141

09 Juni 2022 366,702,410,000 367,567,992,389 (865,582,389)

28 Juli 2022 238,276,000,000 248,584,541,300 (10,308,541,300)

30 Agustus 2022 119,096,000,000 119,796,960,000 (700,960,000)

05 September 2022 232,278,633,000 232,931,125,938 (652,492,938)

31 Oktober 2022 167,076,500,000 164,116,960,948 2,959,539,052

29 November 2022 156,896,775,000 155,513,275,750 1,383,499,250

30 Desember 2022 263,025,000,000 276,178,251,913 (13,153,251,913)

2022

Pendapatan Ekspor (Rp)

Tahun Tanggal Transaksi

2020

2021
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T-Test 
 

Group Statistics 

 Grup N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

Pendapatan 

Ekspor 

Dengan 

Metode LC 

Metode Forward 

Hedge 

36 139041192655.31 132477856477.565 22079642746.261 

Letter Credit 36 137790356054.97 131755401765.288 21959233627.548 

 

Independent Samples Test 

 

Levene's Test 
for Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t df 
Sig. (2-
tailed) 

Mean 
Difference 

Std. Error 
Difference 

95% Confidence Interval of the 
Difference 

Lower Upper 

Penda-
patan 
Ekspor 
Dengan 
Metode 
LC 

Equal 
variances 
assumed 

.002 .969 .040 70 .968 125083660
0.333 

311403045
15.398 

-60856542397.021 63358215
597.688 

Equal 
variances 
not 
assumed 

  

.040 69.998 .968 125083660
0.333 

311403045
15.398 

-60856575047.341 63358248
248.007 

 

 

Independent Samples Effect Sizes 

 Standardizera 

Point 

Estimate 

95% Confidence 

Interval 

Lower Upper 

Pendapatan 

Ekspor 

Dengan 

Metode LC 

Cohen's d 132117122946.314 .009 -.453 .471 

Hedges' correction 133554048628.657 .009 -.448 .466 

Glass's delta 131755401765.288 .009 -.453 .471 

a. The denominator used in estimating the effect sizes.  

Cohen's d uses the pooled standard deviation.  

Hedges' correction uses the pooled standard deviation, plus a correction factor.  

Glass's delta uses the sample standard deviation of the control group. 

 

 


